
 

 

 

Nuteistųjų skyrimo, perkėlimo į 

pataisos namų socialinės globos 

sektorių ar iš šio sektoriaus tvarkos 

aprašo 

priedas 

 

 

NUTEISTŲJŲ SOCIALINĖS GLOBOS POREIKIO VERTINIMO 

KRITERIJAI 

 

 

 

I. SOCIALINIO SAVARANKIŠKUMO VERTINIMO KRITERIJAI 

 

1. Bendruomeniniai ryšiai 

 

Eil. Nr. Kriterijus Vertinimas 

1.1 Dalyvauja bendruomeninėje (visuomeninėje) veikloje  (domisi 

kultūriniu visuomeniniu gyvenimu) 

Savarankiškas 

1.2 Domisi visuomeniniu gyvenimu, nori dalyvauti bendruomenės 

veikloje. Gali lankytis bendruomeniniame centre tik kitų 

padedamas 

Iš dalies 

savarankiškas 

1.3 Nesidomi bendruomeniniu (visuomeniniu) gyvenimu. Nenori ir 

(ar) negali dalyvauti bendruomeninėje veikloje 

Nesavarankiškas 

 

2. Laisvalaikio leidimas 

 

Eil. Nr. Kriterijus Vertinimas 

2.1 Aktyviai leidžia laisvalaikį (lanko kultūrinius renginius, maldos 

namus, užsiima mėgstama veikla ) 

Savarankiškas 

2.2 Daugiau laiko praleidžia savo gyvenamojoje patalpoje, žiūrėdamas 

televizorių, klausydamas radijo, skaitydamas knygas, kartais  

užsiimdamas kita mėgstama veikla 

Iš dalies 

savarankiškas 

2.3 Leidžia laiką savo gyvenamojoje patalpoje, niekuo 

nesidomėdamas ir nieko neveikdamas arba negalėdamas aktyviai 

leisti laisvalaikio 

Nesavarankiškas 

 

3. Reikalai, dėl kurių asmuo pagal galimybes išeina iš gyvenamųjų patalpų 

 

 

Eil. Nr. 

 

Kriterijus 

Savarankiškas 

(gali pats, kai 

prireikia) 

Iš dalies 

savarankiškas 

(gali tik kitų 

padedamas) 

Nesavarankiškas 

(visiškai negali) 

 

3.1 Dirbti    

3.2 Apsipirkti parduotuvėje    

3.3 Apsilankyti dienos, 

bendruomenės centre 

   

3.4 Nueiti pas gydytoją, socialinį 

darbuotoją, psichologą 

   

Pastaba. Vertinama, kuris savarankiškumo faktorius yra vyraujantis. 

 

 



2 

 

 

 

 

 

II. FIZINIO SAVARANKIŠKUMO VERTINIMO KRITERIJAI 

 

4. Asmens priežiūra (savipriežiūra) 

 

Eil. Nr. Kriterijus Vertinimas 

4.1 Gali pats pasirūpinti asmenine higiena (nusiprausti, išsimaudyti, 

prižiūrėti savo kūną), apsirengti. Savarankiškai susitvarko tualete 

Savarankiškas 

4.2 Gali pats nusiprausti, bet išsimaudyti pats negali, sunku atlikti kai 

kuriuos rengimosi veiksmus. Gali pats nueiti į tualetą, bet po to 

visiškai susitvarkyti  negali 

Iš dalies 

savarankiškas 

4.3 Gali pasirūpinti tik viršutinės kūno dalies higiena ir atlikti tik kai 

kuriuos rengimosi veiksmus. Savarankiškai tualete nesusitvarko 

Iš dalies 

savarankiškas 

4.4 Visiškai negali savarankiškai pasirūpinti asmenine higiena. Negali 

nei nusirengti, nei apsirengti. Tuštinasi ir šlapinasi, naudodamasis 

specialiosiomis priemonėmis 

Nesavarankiškas 

 

5. Kūno funkcijų ir kūno struktūros sutrikimai 

 

Eil. Nr. Kriterijus Vertinimas 

5.1 Nėra didelių judėjimo, regos, klausos ar kalbos, psichomotorinės 

kontrolės funkcijų sutrikimų (gali laisvai judėti savo būste ir už jo 

ribų, valdyti kūno judesius, mato, girdi, gali bendrauti be techninių 

pagalbos priemonių arba su jomis). 

Savarankiškas 

5.2 Kūno struktūros ir kūno funkcijų  sutrikimai kompensuojami 

techninės pagalbos priemonėmis 

Iš dalies 

savarankiškas 

5.3 Kūno struktūros ir kūno funkcijų sutrikimai nevisiškai 

kompensuojami techninės pagalbos priemonėmis (sunkiai juda, 

valdo kūno judesius, silpnai mato ar girdi net su techninės pagalbos 

priemonėmis, sutrikęs kalbos suvokimas ir kalba) 

Iš dalies 

savarankiškas 

5.4 Dideli judėjimo, regos, klausos ar kalbos, psichomotorinės 

kontrolės funkcijų sutrikimai (sunkiai arba visai negali judėti, dėl 

psichikos ar proto negalios negali savarankiškai pasinaudoti savo 

kūno sugebėjimais, beveik arba visiškai nemato, negirdi ar 

nekalba) nekompensuojami techninės pagalbos priemonėmis 

Nesavarankiškas 

 

6. Maitinimasis 

 

Eil. Nr. Kriterijus Vertinimas 

6.1 Savarankiškai gali pasigaminti maistą ir pavalgyti Savarankiškas 

6.2 Gali pasigaminti kai kuriuos lengvesnius patiekalus, pasišildyti 

pagamintą maistą ir pavalgyti 

Iš dalies 

savarankiškas 

6.3 Negali pasigaminti, bet gali pavalgyti patiektą maistą Iš dalies 

savarankiškas 

6.4 Negali nei valgyti, nei gerti be kitų pagalbos Nesavarankiškas 

 

7. Namų ruoša (namų ūkio veikla) 

 

Eil. Nr. Kriterijus Vertinimas 

7.1 Gali atlikti visus namų ruošos darbus (skalbti, valyti būstą, 

išsilyginti skalbinius ir pan.)  

Savarankiškas 



3 

 

 

7.2 Gali atlikti lengvus namų ruošos darbus (išsiplauti indus, pasikloti 

lovą, išsiskalbti smulkius skalbinius ir pan.). Sudėtinga susiplanuoti 

darbus 

Iš dalies 

savarankiškas 

7.3 Reikalinga pagalba atliekant visus namų ruošos darbus. Mažai ką 

gali pasidaryti pats 

Iš dalies 

savarankiškas 

7.4 Negali ar neturi paskatos atlikti namų ruošos darbų Nesavarankiškas 

 

8. Asmens veiklos galimybės ir pagalbos poreikis 

 

Eil. Nr. Kriterijus Vertinimas 

8.1 Asmens galimybės pagrindinėse jo veiklos srityse (buityje, 

asmeniniame ir visuomeniniame gyvenime, darbinėje veikloje, 

ugdantis) dėl sveikatos būklės yra nežymiai ribotos, pagalba 

beveik nereikalinga, specialiųjų poreikių apimtis yra nedidelė arba 

vidutinė  

Savarankiškas 

8.2 Asmens galimybės pagrindinėse jo veiklos srityse dėl sveikatos 

būklės yra vidutiniškai ar žymiai ribotos, pagalba reikalinga, 

specialiųjų poreikių apimtis yra vidutinė arba didelė  

Iš dalies 

savarankiškas 

8.3 Asmens galimybės pagrindinėse jo veiklos srityse dėl sveikatos 

būklės yra visiškai ribotos, be kitų pagalbos asmuo negali atlikti 

beveik nieko, specialiųjų poreikių apimtis yra didelė  

Nesavarankiškas 

 

Asmenys, kurie pagal 4, 5 ir 6 kriterijus pripažinti nesavarankiškais arba daugiau 

nei 50 proc. yra iš dalies savarankiški ar nesavarankiški, ir asmenys, kuriems Neįgalumo ir 

darbingumo nustatymo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nustatė darbingumo 

netekimą nuo 55 iki 100 proc. (arba turintys I – II neįgalumo grupę) ar specialiuosius poreikius, 

gali pretenduoti būti skiriami ar perkelti į pataisos įstaigos socialinės globos sektorių. 

___________________________ 


